
Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

вторник,
7

№ 25 (7445)
Цена свободная

апреля
  2015 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

поСтановление  администрации муниципального  
образования «темкинский район» Смоленской области 
№ 124 от 27.03.2015 г.

В целях организации транспортного обслуживания населения 
на территории муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области, в соответствии со статьей 16 Федерального 
закона от 3.10.2003 № 131-ФЗ, Федеральным законом от 10.12.1995 
№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», руководствуясь 
ст. 29 Устава муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области, Администрация муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской области постановляет:

1.   Утвердить   Положение   «Об   организации   транспортного   
обслуживания населения автомобильным пассажирским транспор-
том на маршрутах регулярных перевозок    между    поселениями    
в    границах    муниципального    образования «Темкинский район» 
Смоленской области (прилагается).

2.  Опубликовать данное постановление в районной газете «Заря» 
и разместить на официальном сайте Администрации муниципаль-
ного образования «Темкинский район» Смоленской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления остав-
ляю за собой.

Глава администрации муниципального образования
«темкинский район» Смоленской области р.в.Журавлев

об утверждении положения об организации 
транспортного обслуживания населения автомобильным 

пассажирским транспортом на маршрутах 
регулярных перевозок между поселениями в границах 

муниципального образования «темкинский район» 
Смоленской области

Война -  очень страшное 
слово. Она страшна ещё и тем, 
что бывает и в мирное время. 
Тысячам молодым солдатам 
нашей страны приходилось ис-
полнять интернациональный 
долг и защищать интересы раз-
ных государств. Они воевали в 
Афганистане и Чечне, Югос-
лавии в локальных войнах на 
территории Российской Феде-
рации. 

Жизни скольких советских 
солдат забрали эти войны! 
Сколько славных героев оста-
лось лежать на чужой земле! 
Сколько материнских сердец 
иссушили горькие слезы! 

Наша задача – увековечить 
подвиг темкинцев – участников 
боевых действий, передавая 
воспоминания о них потомкам. 

В прошлом году исполни-
лось 25 лет со дня вывода со-
ветских войск из Афганиста-
на. В феврале того же года, на 
одном из собраний, на котором 

присутствовали участники Аф-
ганской войны зародилась идея 
об установлении памятника на 
территории с.Темкино.

В начале февраля состоя-
лось первое собрание ини-
циативной группы во главе с 
Р.В.Журавлевым, Главой Адми-
нистрации МО «Темкинский 
район». На нем был показан 
эскиз будущего памятника. Тогда 
было решено доработать эскиз. 

Также тогда на собрании вы-
бирался председатель, им стал 
А.А.Валяев, участник Афганской 
войны; секретарь, Е.В.Ястребова, 
и.о, начальника отдела Адми-
нистрации по организации и 
обеспечению исполнительно-
распорядительных полномочий.

26 марта состоялось второе 
собрание инициативной груп-
пы, на котором был представлен 
уже готовый эскиз, на нем были 
отражены все прошлые пожела-
ния.

Мы в большом долгу перед 

теми, кто с достоинством и че-
стью, порой ценою своей жизни 
выполнял приказ Родины за пре-
делами ее территории. Наши со-
отечественники самоотвержен-
но решали интернациональные 
задачи в Афганистане и других 
«горячих точках». Мы просто 
обязаны чтить и помнить каждо-
го воина.

Поэтому установление па-
мятника воинам, исполнявших 
служебный долг за пределами 
Отечества, безусловно, необхо-
димо.

Открыт расчетный счет для 
сбора средств на строительство 
памятника. 

- Для меня, как для участника 
боевых действий в Афганистане 
важно, чтобы воспоминания о 
погибших бойцах оставались 
жить в памяти людей. От име-
ни воинов-интернационалистов 
и от себя лично обращаюсь ко 
всем неравнодушным гражда-
нам с просьбой помочь в сборе 
средств на строительство па-
мятника, - обращается предсе-
датель инициативной группы 
А.А.Валяев.

контактный телефон:  
8-915-630-19-05
реквизиты счета:
инн/кпп
 6722021890/672201001
оГрн 1086700000122
оквЭД 91.33
окпо 77931967
окато 66205501000
р/с 40703810759200000348
Смоленское оСБ №8609,  
г.Смоленск
кор/с 
30101810000000000632
Бик 046614632

н.петрова

Увековечим память

В  отделе СОГКУ «Центр 
занятости населения Гагарин-
ского района» в Темкинском 
районе в очередной раз состоя-
лась мини-ярмарка вакансий по 
отбору граждан для призыва на 
военную службу по контракту 
в Вооруженных силах РФ. Яр-
марка проводилась совместно с 
отделом Военного комиссариа-
та Смоленской области по Тем-
кинскому району. Участниками 
ярмарки стали 19 безработных 
граждан в возрасте от 18 до 40 
лет.

Представители Военного 
комиссариата Смоленской об-
ласти по Темкинскому району 
представили информацию   об 
имеющихся  вакансиях, услови-
ях службы, денежном доволь-
ствии, предоставляемых льго-
тах.

 На военную службу по кон-
тракту приглашаются как муж-
чины, так и женщины.

Для того, чтобы заключить 
контракт, нужно обратиться в 
военкомат по месту житель-
ства.

 Во всем мире ярмарки ва-
кансий уже давно считаются 
одним из основных средств на-
бора персонала.

Ярмарка вакансий – одна из 
экономических эффективных 
форм работы службы занято-
сти, позволяющая работодате-
лям встретиться в определенное 
время в одном месте со значи-
тельным числом граждан, ищу-
щих работу, и на конкурсной 
основе подобрать необходимых 
предприятию, организации ра-
ботников.

Ярмарка вакансий пред-
ставляет собой мероприятие 
справочно-консультационного 
характера с большой пропуск-
ной способностью, демонстри-

Центр занятости информирует

ярмарка вакансий приглашает 
на работу по контракту

№      Фамилия, имя,                                                       Дата                   Время
п/п     отчество                                                       приёма             приёма
Депутаты Темкинского районного Совета депутатов
1.      Молотилина Антонина Васильевна                  7.04.2015          10.00 - 11.00   
2.      Лощаков Виктор Владимирович                     10.04.2015          10.00 - 11.00 
Руководитель местной общественной приёмной Партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Темкинском районе
3.      Журавлев Роман Владимирович                13.04.2015          11.00 - 12.00
Депутаты Темкинского районного Совета депутатов
4.      Пансков Игорь Евгеньевич                            15.04.2015         10.00 - 11.00
5.      Новаторова Ирина Владимировна                  17.04.2015          10.00 - 11.00
6.      Андрианова Татьяна Анатольевна                20.04.2015         10.00 - 11.00
Секретарь Темкинского Местного отделения Партии  
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
7.      Васильев Александр Николаевич                21.04.2015         10.00 - 11.00 
Депутат Смоленской областной Думы
8.      Василевич Анатолий Степанович                22.04.2015          12.00 -13.00
Депутаты Темкинского районного Совета депутатов
9.      Наполова Людмила Сергеевна                27.04.2015         10.00 - 11.00
10.    Цикунов Владислав Сергеевич                30.04.2015         10.00 - 11.00

График приёма граждан членами фракции «еДиная 
роССия» в Местной общественной приёмной всероссийской 

политической партии «еДиная роССия» в темкинском районе, 
по адресу: Смоленская область, темкинский район, с.темкино, 

ул.октябрьская, д.23 (в апреле 2015 года)

рующее спрос и предложение 
на рынке труда и способству-
ющее тому, чтобы человек, 
исходя из реальной ситуации, 
мог самостоятельно осуще-
ствить свой профессиональ-
ный выбор.

Ярмарка вакансий объеди-
няет интересы работодателей 
и граждан, желающих найти 
работу.
Уважаемые работодатели!

Отдел СОГКУ «Центр за-
нятости населения Гагарин-
ского района» в Темкинском 
районе  приглашает Вас  к 
участию  и проведению ярма-
рок вакансий,

Став участником ярмарки 
вакансий Вы сможете:

- получить информацию 
о положении на рынке труда, 
соотношении спроса на рабо-
чую силу и ее предложении по 
интересующим Вас професси-
ям (специальностям);

- выяснить возможность 
подбора необходимых Вам 
кадров и требования, которые 
предъявляют ищущие работу 
граждане к вакантному месту;

- лично встретиться и по-
беседовать с претендентами 
на предлагаемые Вами вакан-
сии;

- при наличии дефицитных 
вакансий подобрать нужных 
специалистов на конкурсной 
основе;

- показать видеопрезента-
цию.

Заявку на проведение яр-
марки вакансий можно по-
дать в центр занятости насе-
ления по адресу:  с.Темкино, 
ул.Советская, д.26,  2 этаж.

л.терехина, начальник 
отдела СоГБУ ЦЗн 

Гагаринского района



Заря2 7 апреля  2015 года № 25 (7445)

Дороги войны – дороги Победы
( в архиве музея появились новые документальные материалы о мартовской

наступательной операции 1943 года 33 армии)
По тем местам, где отступали мы,

По этим памятным дорогам,
Пойдем вперед, сметем остатки тьмы –

Нам до рассвета ждать уже немного.
( Тобиас Гуттари.  «Весной 1942г.»)

освобождение темкинского района

В марте 1943 г.  33 ар-
мия  участвовала в  Ржевско-
Вяземской операции (2-31 
марта), в ходе которой во 
взаимодействии с войсками 
5-й армии освободили Вязь-
му (12 марта), вышли на пра-
вый берег реки Угра северо-
восточнее Ельни, где перешли 
к обороне.

К началу наступления  в 
марте 1943 года части 33-й 
армии находились на рубеже 
деревень: Погари, Антоново, 
Потапово, Басманово, Горки, 
Боришенки; северная  опушка 
Задорье, Уполозы, до Шатеши; 
Бекрино, Занино, по восточно-
му берегу р.Воря, Луково; 1км 
восточнее Игнатьево, Букари 
до Малого Ивановского; вос-
точнее окраины Воскресенск 
до Мамушей, Коркодиново.

К 4 марта 1943 г. в состав 

армии входили: 110 сд (стрел-
ковая дивизия); 7 гв. ск (гвар-
дейский стрелковый корпус)  в 
составе 5 гв. сд,112 и 148СБр 
(стрелковая бригада); 222 и 
160 сд. Средства усиления: 
55КАП, 557, 995 ПАП РГК и 
53 отдельный батальон ПТР.

Во второй половине февра-
ля было установлено, что про-
тивник начал отводить  тылы 
и главные силы своих войск на 
новый,  заранее подготовлен-
ный рубеж в район Смоленска 
и вывел с фронта 258, 292, 31 
и 183 пехотные дивизии, заме-
нив  их 7пд и частью сил 98, 
255 и 183пд.

Командарм генерал-
лейтенант Василий Николае-
вич  Гордов приказал произ-
вести перегруппировку войск 
армии, повысить боеготов-
ность частей и начать пресле-
дование противника. Для  вы-
полнения этой задачи в каждой 
дивизии были  сформированы 
по два передовых отряда, в со-

став которых входили: 1 стрел-
ковый (лыжный) батальон, уси-
ленный ротой автоматчиков, 
взводом саперов, взводом хи-
миков, батареей ПА, батареей 
ПТО полка и батареей 122 мм 
дивизионных гаубиц.

Немецкие войска при отсту-
плении широко применяли раз-
рушения, заграждения, с целью 
задержать  продвижение ча-
стей Красной Армии. Для обе-
спечения беспрепятственного 
движения передовых отрядов 
и главных сил 33 армии были 
организованы отряды разграж-
дения, в их  состав  входили 1 
саперная рота, 1-2 стрелковая 
рота, 1 химвзвод. Разведкой 
было установлено, что фаши-
сты широко применяли  от-
равление источников воды и 
продуктов, поэтому  без раз-
решения врача не разрешалось 

пользоваться водой и оставлен-
ными продуктами.          

Противник не уменьшил 
количество автоматического 
оружия на переднем крае, чем 
сохранил существующую, до 
начала отхода, систему огня и 
огневое сопротивление оста-
лось прежним.

Большое внимание немцы 
уделяли ремонту и содержанию 
дорог. На зимний период доро-
ги в тактической глубине  были 
обнесены снегозащитными за-
борами. Параллельно больша-
ку Гжатск – Уполозы строилась 
узколейная железная дорога. 

Железная дорога Темкино 
- Вязьма во время оккупации 
была перешита на Европей-
скую колею и работала регу-
лярно. Разгрузочные площадки 
находились севернее Шибнево, 
Темкино, Карпово, Исаково. 
Охрана железной дороги осу-
ществлялась патрулированием 
солдат. Местному населению 
не разрешалось подходить к 

железнодорожному полотну 
ближе 200 метров. Железно-
дорожные служащие имели 
специальные пропуска. Боль-
шинство эшелонов прибывало 
ночью. Танки и артиллерия на 
платформах маскировались тю-
ками сена. В 20.00 ежедневно 
на ст. Темкино прибывал пас-
сажирский поезд. Для работы 
на железной дороге использо-
валось местное население.

Утром 4 марта  разведкой 
правого фланга армии 110 сд 
был обнаружен отход частей 7 
пд с занимаемого рубежа в за-
падном направлении. Коман-
дир 110 сд, перегруппировав 
свои части согласно приказа 
командарма, занял позиции  
Зубково-Боришенки-Уполозы-
Шатеша-Сосницы. 

В районах Тюрьмино, Соко-
лово противник, оставив при-
крытие до роты автоматчиков с 
двумя станковыми пулеметами 
и одной минометной батареей, 
задержал продвижение двух 
рот 1287 полка,  а  1289 стрел-

ковый полк продвигался в на-
правлении Лысово, Житеевка и 
вышел на рубеж д. Желобки.

1291 полк с лыжным бата-
льоном, взаимодействуя с пра-
вофланговыми частями 5 гв. 
кр. сд овладел линией траншей 
противника и вышел к опушке 
леса западнее д. Бекрино. Вве-
денный в бой лыжный батальон  
овладел деревнями Ширяево, 
Кожино, где встретил упорное 
огневое сопротивление у пере-
правы через р. Воря южнее 
Михеево.

Части 110 дивизии к ис-
ходу 4 марта вышли на рубеж: 
Тюрьмино, Каменка, Матюко-
во, Игнатово, Токарево, Же-
лобки, Житеевка, Вырье, Лы-
сово, Лопатино, Задорье. 1291 
полк перешел в наступление в 
направлении Тупичено, заняв  
Шатешу, и вел бой за Тупиче-
но.

На остальных участках 
фронта 33 армии изменений не 
было.

В результате напряженных  
боев на правом фланге 110 сд 
овладела деревнями Шарапово, 
Тупичено, очистила большак 
Ширяйкино-Уполозы.

Для усиления огневого огня  
на фронте  33 армии установле-
но 27 артиллерийских батарей 
калибра 150, 105, 75 мм; 9 ми-
нометных батарей и два шести-
ствольных миномета.

Рубеж: Ширяйкино, Ми-
хеево, Тупичено, Шатеша и к 
западу от большака оказался 
заранее подготовленным для 
обороны с широко развитой 
системой заграждения (мин-
ные поля, проволоки, ледяной 
вал, завалы), все мосты были 
взорваны. Это обстоятельство 
в сильной степени затрудняло 
боевые действия войск.

Частям 33 армии удалось 
прорвать  промежуточный ру-
беж обороны немцев, уничто-
жить часть гарнизонов и прео-
долеть упорное сопротивление 
на заграждениях и к исходу 
дня достичь рубежа Любушки 
– Дарна – Братки – Митино – 
Пасынково. Части  армии про-
должали вести бой за деревни 
Дмитровское, Чесалки, Юрино, 
Большое Полушино. 

Весь день 7 марта противник 
огнем артиллерии, минометов 
и пулеметов оказывал сопро-
тивление наступающим нашим 
частям. Особенно сильный 
артиллерийский минометный 
огонь вел из районов Киселево, 
Крутое, Василево, Поздняково, 
Дмитровское и Дубенск. На-
шими частями было засечено 
свыше 8-ми артиллерийских и 
6-ти минометных батарей про-
тивника.  Немецкие самолеты 
продолжали вести разведку над 
расположениями 33 армии.

В течение ночи с 7 на 8 мар-
та на территории, занимаемой 
противником, перед левым 
крылом армии наблюдалось 9 
очагов пожара: Савостьяново, 
Вязищи, Угрюмовские высоты, 
Щеломцы.

Ночью и днем 8 марта части 
армии вели очищение от про-
тивника населенных пунктов, 
преследование и уничтожение 
его частей прикрытия. Попыт-
ка 160 дивизии  одним отрядом 
овладеть разъездом Угрюмово 
успеха не имела. Павловское, 
Игнатьево,  разъезд Угрюмово 
были прикрыты минными по-
лями противотанковых мин в 
4-6 рядов. Большак Павловское 
-  Ивановское был минирован 
противотанковыми минами. 
Железнодорожный мост через 
Ворю заминирован и с вос-
точной стороны имел окопы и 
огневые позиции для орудий 
ПТО. 

Противник на западном 
берегу р. Воря упорно оказы-
вал огневое сопротивление  и 
только к середине дня двумя 
батальонам 1295 полка удалось 
ворваться в траншеи немцев 
на участке Луково–Игнатьево 
и после этого продолжать на-
ступление в Западном направ-
лении.

Преодолевая огневое сопро-
тивление немцев, войска армии 
вели бои: 110 сд – за д. Тарасово, 
Матусово, Владимировка, Лав-

рово; 222 сд – за д. Воробьево, 
Дуброво, Семешкино; 7 гв. ск 
– овладел д.Куприяново, Ер-
маки, Романы; 160 сд – прео-
долев огневое сопротивление 
и многочисленные препят-
ствия противника, овладела  
станцией Темкино, деревня-
ми: Савостьяново, Желтухи-
но, Замыцкое и продолжила 
двигаться к реке Угра.

За период преследования 
противника с 4 по 8 марта 
войска армии освободили от 
немецко-фашистких захват-
чиков свыше 160 населенных 
пунктов.

Войска армии в течение 
ночи и  следующего дня про-
должали очищать от немцев 
территорию восточнее р. Жи-
жала и Угра и к исходу дня 
овладели деревнями: 110 сд – 
Матусово, Владимировка, Та-
расовка; 222 сд – Семешкино, 
Воробьево; 7 гв. ск – Шурупо-
во, Карпово, Давыдово, Сель-
цо, Ларинки; 160 сд – Шашур-
ки, Коровино, Карпищево, 
Евсеево, Чертаново, урочище 
Подсев, Дорофеево, Должен-
ки, Левкино. 

На промежуточном рубе-
же по рекам Жижала и Угра 
обнаружена развитая систе-
ма инженерных сооружений 
немцев, что затрудняло про-
движение наших войск. Но 
главные силы армии все же 
достигли восточных берегов 
рек Жижала и Угра. 

110 и 222 сд овладели на-
селенными пунктами Козлов-
цы, Костылевка, Твердуново. 
Передовой отряд 160 сд вел 
бой за Куренки и Федотково.

Утром, 10 марта  передо-
вые отряды, преодолевая со-
противление немцев, заняли 
населенные пункты: 110 сд 
– Ново-Шараево, Ермолинка, 
Гришково, Дьяковка, Рябцево, 
Родионовка; 222 сд – Бори-
совка, Волково, Ведерники, 
Мал. Азаровка, Никитинки,  
Бол. Азаровка; 7 гв. ск – пере-
довой отряд вышел на запад-
ный берег реки Жижала и, 
преодолевая инженерные пре-
пятствия противника, с боем 
продвигался вперед; 160 сд 
– одним передовым отрядом 
овладела Куренками, осталь-
ными – вела бой на восточном 
берегу реки Угра, встречая со-
противление противника ог-
нем артиллерии, минометов и 
пулеметов.

В течение всего дня 10 
марта передовые отряды со-
единений 33 армии  с боем 
очистили от противника на-
селенные пункты: Молодка, 
Сазонов, Мишинка, Сыроко-
ренье, п. Исаково,  Лунино, 
Верхнее и Нижнее Болваново, 
Горы, Козлово озеро, Дьяков-
ский, Вязинки, Кумовая Яма, 
Овчинники, Рябцево, Спас-
ское, Шиманово, Гужево, Кра-
сино, Никитинка, Федотково.

Материал подготовила    
Богачева л.в., 

заведующая 
историко-краеведческим 

музеем
на фото: офицеры 

160-й стрелковой 
дивизии



Заря3 7 апреля  2015 года № 25 (7445)

Чтобы не стать жертвой
Как часто мы становимся 

жертвой обмана мошенников. 
Стать жертвой мошенников 
можно при личной встрече на 
улице или в магазине, они на-
учились виртуозно проникать 
в наши дома под видом работ-
ников различных социальных 
служб и т. д. Их ухищрения не 
стоят на месте, они постоянно 
ищут и придумывают новые 
виды….. Сейчас все больше 
приобретают популярность 
случаи телефонного мошен-
ничества. Наша газета уже 
писала о подобных случаях. И 
такие звонки продолжают по-
ступать.  Поэтому мы еще раз 
обращаем на это  ваше вни-
мание. К сожалению, у нас 
есть пострадавшие. Истории 
похожи одна на другую. Так, 
однажды рано утром в доме 
пожилого мужчины прозвенел 
телефонный звонок, который 
принес нерадостную весть: 
«Ваш родственник совершил 
ДТП. Срочно нужны деньги». 
Не желая беспокоить ранним 
звонком этих «пострадавших» 
родственников, мужчина, про-
ходя мимо пункта полиции,  

отправился к банкомату и пере-
числил злоумышленникам свои 
сбережения. Лишь спустя не-
которое время,  позвонив своим 
близким, пострадавший понял, 
что оказался  жертвой мошен-
ников и срочно отправился в 
полицию. В других случаях 
звонки прозвучали ночью с со-
общением о том, что «ваш сын 
попал в аварию». Но на этот раз 
мошенникам не удалось полу-
чить желаемое, хотя моральных 
переживаний они доставили не-
мало. По данным фактам также 
были обращения  в полицию. 
Надо сказать, что преступни-
ки действуют по определенной 
схеме. Выглядит она примерно 
так, как произошло у одной из 
жительниц нашего поселка. Но-
чью прозвенел телефон. Трубку 
подняла пожилая женщина. На 
другом конце, услышав пожи-
лой голос, сказали: « Бабуль, 
у меня беда…Я убил челове-
ка».  Конечно, от услышанного, 
сразу и не поймешь, чей голос, 
вроде похож на внука и обраща-
ешься к нему сразу по имени. И 
далее по отработанной схеме.  
«Ваш внук такой-то совершил 

… Но можно решить вопрос…» 
Только после того, как бабушка 
сказала «внуку» что позвонит 
родителям (что нарушило их 
схему), злоумышленники поло-
жили трубку. Были и курьезные 
случаи. Так, однажды, ответив 
на звонок, трубку взял подро-
сток, но с довольно взрослым 
голосом. На том конце провода, 
услышав мужской голос, сооб-
щили: «Ваш  сын попал в ава-
рию» и далее по схеме. Юноша 
послушал  да и говорит: « А 
ничего, что я сам еще сынок?». 
В ответ он услышал короткие 
гудки. Итак, делаем вывод – 
преступники  действуют по об-
становке. А мы им иногда сами 
сообщаем о себе сведения… 
Поэтому мы еще раз обращаем 
ваше внимание на  то, как не по-
пасть в ловушку злоумышлен-
ников. Если Вы сомневаетесь, 
что звонивший действительно 
ваш друг или родственник, по-
старайтесь перезвонить на его 
реальный мобильный телефон. 
Если телефон отключён, поста-
райтесь связаться с его коллега-
ми, друзьями или близкими для 
уточнения информации.

Итак, какие же еще случаи могут подстерегать вас:

как это организовано: ча-
сто используется форма мошен-
ничества с внедрением теле-
фонных вирусов. На телефон 
приходит сообщение следую-
щего содержания: «Вам пришло 
MMS-сообщение. Для получе-
ния пройдите по ссылке...» При 
переходе по указанному адресу 
на телефон скачивается вирус и 
происходит списание денежных 
средств с вашего  счёта. Суще-
ствует множество вариантов та-
ких мошенничеств.

Совет: ни в коем случае не 
звоните по неизвестному номе-
ру, с которого отправлено МMS 
и не заходите по данной ссылке 
в интернете.

телефонные вирусы

телефонный 
номер-грабитель

как это организовано: вам 
приходит SMS с просьбой пе-
резвонить на указанный номер 
мобильного телефона. Просьба 
может быть обоснована любой 
причиной – помощь другу, из-
менение тарифов связи, про-
блемы со связью и так далее. 
После того как вы перезванива-
ете, вас долго держат на линии. 
Когда это надоедает, вы отклю-
чаете телефон, но оказывается, 
что с вашего счёта списаны все 
деньги.

Совет: «Не звоните по не-
знакомым номерам!» – настоя-
тельно советуют сотрудники 
полиции. Это единственный 
способ обезопасить себя от те-
лефонных мошенников.

ошибочный 
перевод средств
как это организовано: 

вам приходит SMS-сообщение 
о поступлении средств на счёт, 

переведенных с помощью услу-
ги «Мобильный перевод» либо 
с терминала оплаты услуг. Сра-
зу после этого поступает зво-
нок, вам сообщают, что на счёт 
ошибочно переведены деньги, и 
просят вернуть их обратно тем 
же «мобильным переводом» 
или перевести на «правильный» 
номер. После того, как вы пере-
ведете их, такая же сумма будет 
списана и с вашего счёта. 

Совет: помните, что для 
этого используется обычный 
чек, который надо сохранять. 
Отговорка, что «чек потерян», 
скорее всего, свидетельствует 
о том, что с вами общается мо-
шенник.

помогите 
близкому!

Вам звонят и говорят, что 
ваш знакомый или родственник 
попал в аварию или оказался в 
милиции. Для скорейшего разре-
шения ситуации вам необходимо 
передать неким лицам опреде-
ленную сумму денег.

Что делать? Если вы раз-
говариваете якобы с представи-
телем правоохранительных ор-
ганов, поинтересуйтесь, в какое 
отделение доставлен ваш род-
ственник и где произошла ава-
рия. Затем позвоните тому, о ком 
идет речь. Если с ним связаться 
не удалось, наберите 02 и спро-
сите номер телефона дежурной 
части этого отделения милиции, 
где поинтересуйтесь, действи-
тельно ли ситуация имела место 
быть и кто конкретно занимается 
этим делом.

позвони мне
С незнакомого номера вам 

поступает звонок. Вы отвечаете, 
но звонок сбрасывают, а когда 
вы перезваниваете, у вас со сче-
та списывается приличная сум-

ма. Или же сообщение с незнако-
мого номера гласит: « Я попал в 
больницу, срочно положи деньги 
на этот номер!».

Что делать? Никогда не пе-
резванивать по незнакомым но-
мерам, так  как они могут быть 
тарифицированы особым обра-
зом. И не отвечать на подозри-
тельные сообщения, и тем более 
не класть деньги на неизвестный 
номер.

вы счастливчик?
С помощью сообщения или 

через оператора вам сообщили 
о крупном выигрыше от какой 
- то компании или радиостан-
ции. Чтобы получить приз, 
вы должны приобрести карту 
оплаты, после чего сообщить 
ее код оператору или отпра-
вить сообщение на номер, или 
перевести деньги на указанный 
счет.

Что делать? Не реагиро-
вать, не отсылать и не поку-
пать. Если вы и вправду стали 
победителем лотереи, тогда бы 
вам обязательно предложили 
приехать в офис с документами 
и оформить выигрыш. 

проверка 
связи

Злоумышленник представ-
ляется вам, как сотрудник опе-
ратора и предлагает сменить 
тарифный план или подключить 
новую услугу. Или приходит со-
общение с подобным предложе-
нием. Вы должны набрать код 
или отправить некое сообщение 
на номер или перезвонить.

. Что делать? Позвонить опе-
ратору и узнать, действительно 
ли существует такая услуга. Вам 
скажут, какую сумму спишут со 
счета при отправке сообщения 
или при звонке на данный но-
мер.

внимание! Мобильный банк! 
Участились случаи мошен-

ничеств с использованием услу-
ги «Мобильный банк», позволя-
ющей управлять счетами через 
мобильное устройство. Данная 
услуга «привязывает» банков-
ский счет к номеру телефона 
клиента банка. Мошеннические 
действия в отношении послед-
них возможны в случае смены 
ими номера телефона без перео-
формления услуги «Мобильный 
банк». Поэтому необходимо пом-
нить, что при смене номера теле-
фона необходимо уведомить об 
этом сотрудников банка, то есть 
данная услуга должна быть уста-
новлена на действующий номер 
телефона. Иначе говоря, если к 

вашему номеру привязан «Мо-
бильный банк» и вы решили 
поменять номер телефона и не 
отключили мобильный банк, то 
через некоторое время этот но-
мер отдается другому клиенту 
и он свободно может пользо-
ваться вашим счетом. 

Вариантов мошенниче-
ских действий может быть 
много. Просто будьте бди-
тельны!

Если вы не захотите быть 
обманутыми,  то мошенник не 
достигнет своей главной цели, 
не сможет манипулировать 
вашей психологией, его мошен-
ничество не удастся!

Полиция предупреждает!
памятка

Специально разработанные 
УМВД России по Смоленской 
области правила помогут вам 
обезопасить себя и своих близ-
ких. Соблюдение этих простых 
правил – залог вашей безопас-
ности!

правило 1. Не открывайте 
дверь!

Если вы не можете рассмо-
треть лицо или документы по-
сетителя в глазок – накиньте 
цепочку, перед тем как отпирать 
замок!

Если при исправном дверном 
глазке после звонка в дверь про-
пал обзор (глазок заклеен или 
закрыт) – не открывайте дверь! 
Громко сообщите, что звоните 
в полицию, - и немедленно сде-
лайте это по телефону 02! 

правило 2. Без проверки не 
впускайте в квартиру посторон-
них, даже если они представля-
ются сотрудниками ремонтных 
или социальных служб. Выяс-
ните фамилию начальника орга-
низации, номер его служебного 
телефона, данные пришедшего 
сотрудника. Позвоните в эту ор-
ганизацию и уточните, направля-
ли ли оттуда к вам специалиста. 
Не стесняйтесь – это совершен-
но нормально!

правило 3. Проверьте но-
мер телефона, который вам на-
зывает сотрудник. Не звоните с 

его мобильного телефона или 
под диктовку, набирайте номер 
сами. Если ремонтник сообща-
ет вам о поломке и предлагает 
приобрести что-либо для ее 
устранения, стоит проверить 
цену на запасные части и услу-
ги по замене, обратившись по 
телефону в диспетчерскую!

правило 4.  Если у вас все 
равно остались сомнения, не 
впускайте в дом незваных го-
стей! Скажите, чтоб пришли 
позже, вечером, когда вернутся 
остальные члены семьи. Если 
постороннего все же пустили в 
квартиру - сразу заприте за ним 
дверь, чтобы никто не мог зай-
ти следом.

Не оставляйте ключ в двери 
или опустите собачку замка, 
чтобы гость не мог впустить за 
вашей спиной кого-то еще. Не 
выпускайте из вида этого чело-
века!

правило 5. Никогда и ни-
кому не отдавайте свои сбере-
жения и документы! Прежде 
чем принять любое решение, 
связанное со значительными 
расходами, обязательно посо-
ветуйтесь с близкими!

начальник пп 
по темкинскому 

району майор полиции                                                                            
н.М.терехин 

Юридические новости
Госдума рассмотрит законо-

проект, который устанавливает 
возможность расходования мате-
ринского капитала на оплату до-
школьного образования и допол-
нительного образования детей.

Размеры административных 
штрафов за самозахват земли 
увеличены в 10 раз, за исполь-
зование ее не по назначению – в 
4-5 раз

Госдума рассмотрит законо-
проект, ужесточающий ответ-
ственность за розничную про-
дажу нелегальной алкогольной 
продукции.

Госдума рассмотрит законо-
проект, вводящий запрет на про-
дажу табачной продукции жен-
щинам до 40 лет и женщинам 
любого возраста в присутствии 
их несовершеннолетних детей.

Также предлагается закре-
пить определение понятия "же-
стокое обращение с животными" 
и уточнить квалифицирующие 
признаки преступления.

Предлагается дополнить пе-
речень наказаний за такое дея-
ние обязательными работами.

Правительство РФ поддер-

жало законопроект об установ-
лении штрафов за управление 
автомобилем с нарушением 
требований эксплуатации шин.

Государственная Дума при-
няла законопроект, увеличива-
ющий штрафы за безбилетный 
проезд на железнодорожном 
транспорте.                                                            

Член Комитета Совета 
Федерации по социальной 
политике Татьяна Лебеде-
ва рассказала о внедрении 
нормативов физкультурно-
спортивного комплекса «Готов 
к труду и обороне» (ГТО).

Министр спорта РФ Ви-
талий Мутко заявил о том, 
что граждане, успешно сдав-
шие зачеты Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и 
обороне", смогут получить до-
полнительные дни к отпуску.

Депутаты фракции ЛДПР в 
Госдуме попросили министра 
образования и науки РФ Дми-
трия Ливанова рассмотреть 
возможность установления для 
школьников пятидневной учеб-
ной недели.

Страницу подготовала л.в.воронина



Заря4 7 апреля  2015 года № 25 (7445)

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации пи № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. индекс для подписки 53962
и.о редактора петрова н.в. 
телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81 
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. адрес редакции и издателя: 
215350,  с. темкино, Смоленской обл., ул. андреева, д.2

номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
отпечатан с готовых пленок в оао  «вяземская типография», 
адрес:г.вязьма, ул.парижской коммуны, д.4.
печать офсетная. объем 1 печатный лист. тираж  620 экз. 
подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Офицер – профессия гордая и героическая

Поздравляем с днем рождения
депутата Совета депутатов  

Васильевского сельского поселения
антипенко

нататлью николаевну
Мы желаем Вам счастья,

Человеческой душевной теплоты.
Пусть стороной обходят все ненастья

И будет жизнь полна сердечной доброты!
 а.н.васильев, Глава Мо 

«темкинский район»;  
р.в.Журавлев, Глава администрации Мо 

«темкинский район» и  депутаты 
темкинского  районного 

Совета депутатов

Поздравляем с днем рождения
Почетного гражданина 

Темкинского района
ильинУ

Серафиму Михайловну
Пусть будет все, что в жизни нужно,

Чем жизнь бывает хороша:
Любовь, здоровье, верность, дружба

И вечно юная душа!
 а.н.васильев, Глава Мо 

«темкинский район»;  
р.в.Журавлев, Глава администрации Мо 

«темкинский район» и  депутаты 
темкинского  районного 

Совета депутатов

Поздравляем 
с юбилеем 

петУхова 
Юрия викторовича

Сегодня и всегда тебе желаем счастья.
Храни тебя судьба от мрака и ненастья,

От злого языка, от тяжкого недуга,
От умного врага, от мелочного друга.

И дай тебе Господь, коль это 
                                                          в его власти,

Здоровья, долгих лет и много-много 
                                                 счастья!

родители

Поздравляю с юбилеем 
любмиого мужа

петУхова 
Юрия викторовича

Среди многих других поздравлений,
Я хочу пожелать тебе

Оставаться таким же милым,
Самым нежным в моей судьбе.
Пусть глаза твои так же сияют,

Украшает улыбка уста,
С юбилеем тебя поздравляю,
Будь счастливым ты на века!

 Жена

Поздравляем с юбилеем 
дорого папу и дедушку
петУхова 

Юрия викторовича
Спешим поздравить с юбилеем,

Здоровья, счастья пожелать!
Жить долго-долго, не болея,
Печалей, горестей не знать!

Неутомимые года
Остановить не в нашей власти,
Так пусть же будет так всегда:

Чем больше лет, тем больше счастья!
 Дети: Юлия, елена; внучки: 

карина, Снежана и зять Денис

Поздравляем 
с днем рождения

лаЗаревУ 
нину алексеевну

Пусть сбудутся твои мечты
И эти пожелания.

Здоровья, счастья, доброты,
Любви и пониманимания.
Во всем - удачи и друзей -

Отзывчивых, внимательных,
Чтоб каждый день в твоей судьбе

Был просто замечательным!
      Муж, дети, внуки, зятья

«Я – русский офицер, честь 
имею» – такими словами закан-
чивает Валентин Пикуль свой 
известный роман об офицере рос-
сийского Генштаба.

Ветераны Второй мировой мо-
гут вспомнить, с какой радостью и 
патриотическим подъемом было 
воспринято возвращение в Крас-
ную Армию офицерских званий и 
погон. Престиж военного челове-
ка возвращается и в наши дни.

Для военной профессии ха-
рактерны товарищество, готов-
ность к самопожертвованию,  
стремление к победе, стойкость 
и мужество, любовь к Родине. 
И если такие качества присущи 
молодому человеку – надо посту-
пать в военный вуз, получать про-
фессию офицера.

С 2013 года в полном объеме 
возобновлен набор курсантов 
в военные вузы Министерства 
обороны Российской Федерации. 
Мечта многих юношей стать офи-
церами может осуществиться уже 
сейчас.

2015 год станет в армии годом 
образовательных новаций в под-
готовке офицеров

За последние годы в системе 
военного образования произошли 
существенные изменения:

- создана новая сеть образова-
тельных учреждений;

- изменены профили подго-
товки военных вузов;

- изменены условия поступле-
ния и обучения в военных вузах;

- приняты новые стандарты 
высшего военного образования.

Все это происходит на 
фоне повышения социально-
экономической привлекатель-
ности военной профессии. Зна-
чительно увеличено денежное 
довольствие военнослужащих. 
Внедрена реально действующая 
ипотека, которая позволяет мо-
лодым офицерам приобретать 
жилье. Подготовка офицеров в 
военных вузах осуществляется 
бесплатно, на полном государ-
ственном обеспечении, а стипен-
дия курсанта со второго курса со-

ставляет от 14 до 18 тысяч рублей. 
При этом общепризнанно, что 
высшее образование, полученное в 
военных вузах, – одно из лучших в 
стране.

В качестве кандидатов на по-
ступление в военно-учебные заве-
дения для обучения курсантами по 
программам с полной (обучение 5 
лет) и средней (обучение 2 года 10 
мес.) военно-специальной подго-
товкой рассматриваются граждане 
Российской Федерации, имеющие 
документы государственного об-
разца о среднем (полном) общем, 
среднем профессиональном об-
разовании или документ государ-
ственного образца о начальном 
профессиональном образовании, 
если в нем есть запись о получении 
среднего (полного) общего образо-
вания, из числа:

- граждан в возрасте от 16 до 
22 лет, не проходивших военную 
службу;

- граждан, прошедших воен-
ную службу, и военнослужащих, 
проходящих военную службу по 
призыву, – до достижения ими воз-
раста 24 лет;

- военнослужащих, проходя-
щих военную службу по контракту 
(кроме офицеров), поступающих 
в вузы для обучения по програм-
мам с полной военно-специальной 
подготовкой, – до достижения ими 
возраста 25 лет; а поступающих в 
вузы для обучения по программам 
со средней военно-специальной 
подготовкой, – до достижения ими 
возраста 30 лет (возраст опреде-
ляется по состоянию на 1 августа 
года приема в вуз).

Имеются определенные тре-
бования, предъявляемые к канди-
датам, которые включают опре-
деление годности кандидатов к 
обучению в военно-учебных заве-
дениях: по наличию гражданства 
Российской Федерации; по уров-
ню образования; по возрасту; по 
состоянию здоровья; по уровню 
физической подготовленности; по 
категории профессиональной при-
годности (определяется  в  военко-
мате): 1 категория – рекомендуется 

для поступления в вуз в первую 
очередь, 2 категория – рекоменду-
ется для поступления в вуз, 3 кате-
гория — для поступления в ВВУЗ 
рекомендуется условно.

Категории граждан, кото-
рые имеют право поступления в 
военно-учебные заведения вне 
конкурса (при условии успешного 
прохождения профессионального 
отбора), а также преимуществен-
ное право на поступление, опреде-
лены законодательством Россий-
ской Федерации.

Победителям и призерам олим-
пиад школьников различного уров-
ня, проводимых в соответствии с 
Порядком проведения олимпиад 
школьников, предоставляются 
льготы при поступлении в вуз.

Граждане, прошедшие и не про-
ходившие военную службу, изъявив-
шие желание поступить в высшие 
военно-учебные заведения, подают 
заявления в отдел военного комис-
сариата  до 20 апреля года приема в 
вуз, а поступающие в вузы, отбор в 
которые производится после оформ-
ления допуска к сведениям, состав-
ляющим государственную тайну, – 
до 1 апреля года приема в ВВУЗ.

Перечень военных вузов можно 
найти в Интернете на сайте Мини-
стерства обороны Российской Феде-
рации.

В военном комиссариате име-
ется информация по перечню во-
енных вузов с указанием их ме-
стонахождения, почтовых адресов 
и телефонов, а также требования, 
предъявляемые к кандидатам, по-
ступающим в военные учебные за-
ведения.

Юноши, изъявляющие желание 
поступать в военные образователь-
ные учреждения высшего про-
фессионального образования Ми-
нистерства обороны Российской 
Федерации и связать свое будущее 
с защитой Отечества, должны об-
ращаться в военный комиссариат 
по месту жительства.

начальник отдела военного 
комиссариата Смоленской 

области по  тёмкинскому 
району Ю.попов

оптика г. Гагарин будет оказывать 
следующие услуги:

1. Компьютерная диагностика зрения (150 руб.).
2. Подбор очков, контактных линз.
3. Прием заказов на изготовление очков любой 

сложности.
Ждем вас по адресу: с. Темкино, ул. Ефремо-

ва, 4 (поликлиника), с 9-00 до 16-00 часов.

У меня есть Гошка,
Серенький котик Гошка,

Покушает немножко
 И помоет ротик,

Гошка посмотрит на кровать,
А потом в окошко,

Гошка хочет поиграть
Хоть чуть-чуть немножко,

Он побегает немножко
И весело заиграет,

Что смеюсь я над ним 
Все он понимает.

Вот такой мой Гошка,
Серенький он котик,

Он покушает немножко
И помоет ротик.

владимир иванович воднев

творчество наших читателей

9 апреля


